la méthode de la mise en équivalence (la méthode de l’intégration proportionnelle n’est plus autorisée). Chacun
des co-participants à une activité conjointe doit comptabiliser les actifs et passifs (et produits et charges) relatifs à
ses intérêts dans l’activité conjointe.

Les modifications introduites sur les formes de partenariats et les modes de consolidation qui en résultent ont
conduit le Groupe à mener des travaux de revue de ses partenariats, sur l’ensemble des périodes présentées.

Il en ressort que Recytech S.A. est une co-entreprise et doit donc désormais être consolidée selon la méthode de
la mise en équivalence.

Ces normes étant applicables rétrospectivement, les périodes publiées ont été retraitées. Ainsi, le compte de
résultat consolidé au 30 juin 2013, la situation financière au 31 décembre 2013 et le tableau des flux de trésorerie
consolidé au 30 juin 2013 ont été retraités en appliquant les normes IFRS 10 et 11. Les impacts de ces normes
sont résumés ci-après :

29

3.1. Transition de la situation financière après application des normes IFRS 10 et IFRS 11

(en milliers d’euros)

31/12/2013
Publié

Impact

IFRS 10 & 11

31/12/2013

Retraité

Actifs

Actifs non-courants
Immobilisations corporelles .....  73 426 (3 912) 69 514
Immobilisations  incorporelles.....  1 272 (382) 890
Actifs financiers .....  2 064 - 2 064

Instruments financiers .....  - - -
Autres actifs financiers long-terme ..... 
Participations dans les entreprises associées  ..... 

3 978 - 3 978
6 341 46 6 295

Actifs d'impôts différés ..... ( 4 637 (72) 4 565

 85 423 1 929 87 352

Actifs courants
Stocks ..... (1) 70 860 (334) 70 526
Clients et comptes rattachés .....  21 234 (1 606) 19 628
Actifs d’impôts exigibles .....  343 (142) 201
Autres actifs courants .....  12 697 (284) 12 413
Instruments financiers dérivés .....  60 - 60

Trésorerie et équivalents de trésorerie .....  19 408 (1 647) 17 761

 124 602 (4 013) 120 589

Actifs non courants détenus en vue de la vente .....  - - -

 124 602 (4 013) 120 589

TOTAL ACTIFS 210 025 (2 084) 207 941

Capitaux propres et passifs
Capital émis .....  47 952 - 47 952
Primes d’émission .....  866 - 866
Réserves consolidées – part du Groupe .....  35 764 - 35 764
Résultat de l’exercice – part du Groupe .....  (39 626) - (39 626)
Réserves de conversion .....  1 452 - 1 452

Capital émis et réserves attribuables aux porteurs de capitaux
propres de la société mère .....  46 408

46 408

Intérêts minoritaires .....  - - -

Total capitaux propres 46 408 - 46 408

Passifs non courants

Emprunts portant intérêt .....  6 105 - 6 105
Provisions .....  25 341 (5) 25 336
Provisions pour avantages au personnel .....  31 493 - 31 493
Autres passifs non courants .....  16 673 - 16 673
Passifs d'impôts différés .....  - - -

 79 612 (5) 79 607

Passifs courants
Emprunts portant intérêt .....  14 866 - 14 866
Provisions .....  12 977 (3) 12 974
Provisions pour avantages au personnel .....  2 268 - 2 268
Fournisseurs et comptes rattachés .....   37 190 (986) 36 204
Passifs d’impôts exigibles .....   384 - 384
Instruments financiers dérivés .....  - - -
Autres passifs courants .....  16 320 (1 090) 15 230

 84 005 (2 079) 81 926

Passifs non courants destinés à être cédés -  -

Total passifs 163 617 (2 084) 161 533

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 210 025 (2 084) 207 941

30

3.2. Transition du compte de résultat après application des normes IFRS 10 et IFRS 11

(en milliers d’euros)

30/06/2013
Publié

Impact
IFRS 10 – 11

30/06/2013
Retraité

Ventes de biens et services .....  209 387 (6 560) 202 827
Produits des activités ordinaires 209 387 (6 560) 202 827

Achats consommés .....  (180 434) 1 395 (179 039)
Charges de personnel .....  (23 469) 731 (22 738)
Charges externes .....  (25 522) 1 780 (23 742)

Impôts et taxes .....  (1 238) 216 (1 022)
Amortissements, provisions et pertes de valeur .....  (6 305) 488 (5 817)

Pertes de valeurs des goodwill .....  - - -
Variations des stocks de produits en cours et de produits finis .....  14 154 6 14 160
Autres produits et charges d’exploitation ..... ( 123 1 124

Résultat opérationnel courant (13 304) (1 943) (15 247)

Autres produits et charges opérationnels ..... (1) (1 721) (4) (1 725)

Résultat opérationnel (15 025) (1 947) (16 972)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence..... (1) - 1 194 1 194

Résultat opérationnel après quote-part de résultat net des
sociétés mises en équivalence

(15 025)

(753)

(15 778)

Produits de trésorerie et d’équivalence de trésorerie .....  40 - 40
Coût de l’endettement financier brut ..... ( (558) - (558)

Coût de l’endettement financier net (518) - (518)

Autres produits et charges financiers (638) (10) (648)

Charge d’impôt .....  327 763 1 090

Résultat net consolidé (15 854) - (15 854)

Intérêts minoritaires .....  - - -

Résultat net part du groupe .....  (15 854) - (15 854)

31

3.3. Impacts sur le tableau des flux de trésorerie consolidé après application des normes IFRS 10-11

(en milliers d’euros)

30/06/2013

Publié

Impact

IFRS 10 - 11

30/06/2013

Retraité

Résultat sur opérations courantes

(13 304)

(1 943)

(15 247)

Amortissements, provisions et pertes de valeur

6 305

(489)

5 816

EBITDA (6 999) (2 432) (9 431)

Variation du besoin en fonds de roulement courant (10 280) (444) (10 724)

- Stocks (12 888) (22) (12 910)

- Clients et comptes rattachés 673 (165) 508

- Fournisseurs et comptes rattachés 264 (147) 117

- Autres actifs et passifs courants 1 671 (110) 1 561

Charges opérationnelles courantes sans incidence sur la trésorerie (155) (2) (157)
- Elimination des impacts des stocks options 32 - 32

- Plus ou moins-values sur cessions d’actifs immobilisés 89 (2) 87

- Engagement sociaux (276) - (276)

   Flux de trésorerie sur opérations courantes avant impôts (17 434) (2 878) (20 312)

Impôts payés (1 146) 981 (165)
   Flux de trésorerie sur opérations courantes après impôts (18 580) (1 897) (20 477)

Autres produits et charges opérationnelles non courantes (154) - (154)

Autres produits et charges liés à la réhabilitation des sites (1 964) - (1 964)

Variation du besoin en fonds de roulement non courant 71 - 71

   Autres produits et charges financières 125 (10) 115

Gains et perte de changes 245 - 245

Affacturage (392) - (392)

Autres produits et charges financiers 272 (10) 262

   Variation du passif gelé - - -

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (20 502) (1 907) (22 409)

Variation de périmètre - - -

Acquisitions d’immobilisations corporelles et d’actifs incorporels (5 680) 319 (5 361)

Cessions d’immobilisations corporelles et d’actifs incorporels 852 - 852

Dividendes reçus 659 2 953 3 612

Flux de trésorerie provenant des activités d’investissement (4 169) 3 272 (897)

Emission d’emprunts - - -

Remboursement d’emprunts (389) - (389)

Autres flux liés aux opérations de financements - - -

Intérêts d’actifs financiers (518) - (518)

Autres mouvements sur capital - - -

Flux de trésorerie provenant des activités de financement (907) - (907)

Incidence des changements de principes comptables - - -

Variation de la trésorerie et équivalents de trésorerie (25 578) 1 365 (24 213)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 29 833 (2 670) 27 163
Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture

4 255 (1 305) 2 950

Variation de la trésorerie et équivalents de trésorerie (25 578) 1 365 (24 213)

32

NOTE 4: PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation du premier

semestre 2014 est le suivant à la suite de l’application des normes IFRS
10, 11 et 12. Dès lors, la filiale Recytech SA, précédemment intégrée proportionnellement, est désormais mise en
équivalence.

 Siège social
Méthode de
consolidation

%
d’intérêt

% de
contrôle

% d’intérêt
au

30/06/2014

Recylex SA  Paris
Tête du
Groupe

100,00 100,00 100,00

France

Recylex Commercial SAS Paris IG 100,00 100,00 100,00

C2P SAS
Villefranche-
sur-Saône

IG 100,00 100,00 100,00

Recytech SA